每年均进行现金分红，累计现金分红预计达 15,234.26 万元（含 2016 年）。

3、严格质量管理，增强客户信任度

公司始终遵循“诚信经营，客户至上”的经营理念。报告期内，公司初步建立科学严谨的药

品质量管理体系，全程监控各环节药品质量，实现产品开发和生产均符合 GMP 规范要求，确保

产品质量安全，为客户提供优质的医药产品。

4、注重环境保护，促进公司可持续发展

公司始终坚持倡导“绿色环保”的环保理念，依照环保、节能减排、安全和职业健康等法律

法规及相关方的要求，制定了“遵守法规、防治污染、节能降耗、减废除害、安全生产、关爱生

命、全员参与、持续改进”的环境与职业健康安全方针。在节能减排方面，积极引进先进技术、

改进设备和工艺，逐渐淘汰高耗能设备。主要工作如下：

（1）废气方面：提升装备水平，做到密闭化、管道化生产，末端达标排放，持续推进厂区

LDAR 检测。2016 年，各厂区陆续改造原废气风管为防静电风管，外沙厂区、瑞博制药各新增一

台 RTO，外沙厂区新 RTO 已在试运行，瑞博制药新 RTO 在安装扫尾阶段。

（2）废水方面：做好废水分质分类预处理，加强废水处理系统各环节控制，提高末端废水处

理能力，提升自测能力水平，保证废水稳定达标排放。

（3）固废方面：按照固废处置要求合理处置，持续实行清洁生产，推动固废减量化工作。

5、投身公益事业，履行社会责任

公司一直秉承“维护健康，关爱生命”的理念，积极投身公益事业，鼓励员工主动回馈社会。

2016 年公司投身于义务献血、赞助地方建设、慈善捐款以及阜宁灾区捐款等活动，以实际行动回

报社会，履行社会责任，提升公司良好形象。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

63 / 173

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

64 / 173

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 163,733,103 73.90   163,733,103 -27,586,206 136,146,897 299,880,000 67.67

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 163,733,103 73.90   163,733,103 -27,586,206 136,146,897 299,880,000 67.67

其中：境内非国有法人持股 126,265,743 56.99   126,265,743 -27,586,206 98,679,537 224,945,280 50.76

境内自然人持股 37,467,360 16.91   37,467,360   37,467,360 74,934,720 16.91

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 57,840,000 26.10   57,840,000 27,586,206 85,426,206 143,266,206 32.33

1、人民币普通股 57,840,000 26.10   57,840,000 27,586,206 85,426,206 143,266,206 32.33

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 221,573,103 100.00   221,573,103 0 221,573,103 443,146,206 100.00

2016 年年度报告

65 / 173

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2016 年 4 月 28 日召开 2015 年年度股东大会，审议通过了《2015 年年度利润分配及

资本公积金转增股本的预案》，同意公司以 2015 年 12 月 31 日总股本 221,573,103 股为基数，向

全体股东每 10 股派现金 3.00 元（含税），派发现金红利总额为 66,471,930.90 元。同时，以资本

公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，转增后公司股本增至 443,146,206 股。

上述利润分配方案实施公告刊登在 2016 年 5 月 19 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上（公告编号：2016-029），

并于 2016 年 5 月 26 日实施完毕。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司以 2015 年度末总股本 221,573,103 股为基数，以资本公积向全体股东每 10

股转增 10 股，共计转增 221,573,103 股，转增后公司总股本增加值 443,146,206 股；上述股本变动

致使公司 2016 年度的基本每股收益以及每股净资产指标被摊薄，如按照股本变动前总股本

221,573,103 股计算，2016 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.50 元、11.55 元；按照股本

变动后总股本 443,146,206 股计算，2016 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.25 元、5.78

元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

浙江中贝九洲

集团有限公司
98,448,840 0 98,448,840 196,897,680 上市锁定三年承诺

2017年 10

月 10 日

台州市歌德投

资有限公司
14,023,800 0 14,023,800 28,047,600 上市锁定三年承诺

2017年 10

月 10 日

花莉蓉 6,615,000 0 6,615,000 13,230,000 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

财通基金管理

有限公司
5,083,448 10,166,896 5,083,448 0

非公开发行认购的

股票锁定 12 个月

2016年 12

月 5 日

何利民 4,674,600 0 4,674,600 9,349,200 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

林辉潞 4,674,600 0 4,674,600 9,349,200 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

2016 年年度报告

66 / 173

罗良华 4,051,320 0 4,051,320 8,102,640 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

罗跃波 4,051,320 0 4,051,320 8,102,640 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

罗跃平 4,051,320 0 4,051,320 8,102,640 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

浙江九洲药业

股份有限公司

－第 1 期员工

持股计划

3,065,529 6,131,058 3,065,529 0

员工持股计划完成

股票购买后锁定 12

个月

2016 年 9

月 26 日

南方基金管理

有限公司
2,520,000 5,040,000 2,520,000 0

非公开发行认购的

股票锁定 12 个月

2016年 12

月 5 日

何书军 2,337,300 0 2,337,300 4,674,600 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

李文泽 2,337,300 0 2,337,300 4,674,600 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

蒋祖林 2,337,300 0 2,337,300 4,674,600 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

夏宽云 2,337,300 0 2,337,300 4,674,600 上市锁定三年承诺
2017年 10

月 10 日

华泰柏瑞基金

管理有限公司
1,714,655 3,429,310 1,714,655 0

非公开发行认购的

股票锁定 12 个月

2016年 12

月 5 日

鹏华基金管理

有限公司
1,655,172 3,310,344 1,655,172 0

非公开发行认购的

股票锁定 12 个月

2016年 12

月 5 日

宝盈基金管理

有限公司
1,388,055 2,776,110 1,388,055 0

非公开发行认购的

股票锁定 12 个月

2016年 12

月 5 日

创金合信基金

管理有限公司
1,380,868 2,761,736 1,380,868 0

非公开发行认购的

股票锁定 12 个月

2016年 12

月 5 日

申万菱信基金

管理有限公司
50,905 101,810 50,905 0

非公开发行认购的

股票锁定 12 个月

2016年 12

月 5 日

合计 166,798,632 33,717,264 166,798,632 299,880,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

67 / 173

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 14,712

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 21,614

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

2016 年年度报告

68 / 173

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

浙江中贝九洲集团有限公司 98,448,840 196,897,680 44.43 196,897,680 质押 77,500,000 境内非国有法人